
Comitato regionale per le comunicazioni dell’Umbria (Co.Re.Com. Umbria)

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  82/2005 e  norme collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERAZIONE n. 41 del 17 novembre 2022

OGGETTO Approvazione dello schema di Accordo ai sensi dell’art. 15

della  L.  241/1990  tra  il  Comitato  regionale  per  le

comunicazioni  dell’Umbria  (CO.RE.COM  UMBRIA)  e

l’Università di Perugia – Dipartimento di Giurisprudenza, per

la realizzazione di una ricerca in tema “LA RIFORMA DELLA

PAR  CONDICIO:  PLURALISMO  POLITICO

ISTITUZIONALE SUI NUOVI MEDIA - LE GARANZIE PER

IL CITTADINO.

      Pres. Ass.

Presidente: Elena Veschi                            X

Membro: Giuseppina Bonerba                                        X

Membro: Mirko Minuti                            X  

Presidente:  Elena Veschi

                                                   

Estensore:  Beatrice Cairoli

                                                    

Il Verbalizzante: Monica Cappelli

                                                      

PERUGIA  Palazzo Cesaroni, Piazza Italia, 2 – 06121- 

Tel.  075.5763260 -  e-mail: cons.reg.umbria@arubapec.it



Comitato regionale per le comunicazioni dell’Umbria (Co.Re.Com. Umbria)

IL COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZIONI

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, ed in

particolare,  l’articolo  15,  secondo  il  quale  “le  amministrazioni  pubbliche  possono

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di

attività di interesse comune”;

VISTO il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42”;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO lo  Statuto  della  Regione  Umbria,  ed  in  particolare  l’articolo  14,  comma 1,

secondo il  quale “la Regione riconosce il  ruolo centrale dell'Università degli  studi di

Perugia e dell'Università per Stranieri per il progresso culturale e tecnologico, per lo

sviluppo della ricerca scientifica e per il sostegno all'innovazione dei settori produttivi

della comunità umbra. Promuove a tal fine forme di intesa e di collaborazione”;

VISTA la legge  della  regione Umbria 29 dicembre 2014 n. 28, recante “Istituzione,

organizzazione  e  funzionamento  del  Comitato  Regionale  per  le  Comunicazioni

(CO.RE.COM.) -  Ulteriori  modificazioni  della  legge regionale  11 gennaio  2000 n.  3

(Norme in materia di comunicazioni e di emittenza radiotelevisiva locale e istituzione

del Comitato regionale per le comunicazioni (CO.RE.COM.)”; 

PERUGIA  Palazzo Cesaroni, Piazza Italia, 2 – 06121- 

Tel.  075.5763260 -  e-mail: cons.reg.umbria@arubapec.it



Comitato regionale per le comunicazioni dell’Umbria (Co.Re.Com. Umbria)

VISTO l’articolo  12,  comma 1,  lett.  e)  della  LR n.  28/2014,  il  quale prevede che il

Comitato “e) svolge attività di indagine, studio e ricerca in materia di informazione e

comunicazione in ambito regionale”;

VISTO il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa;

VISTO il Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza

del Consiglio regionale;

VISTO il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale;

VISTO l’articolo 1 dello Statuto dell’Università degli Studi di Perugia, il quale definisce

l’Università quale istituzione pubblica dotata di personalità giuridica ed individua nella

ricerca scientifica un fine primario della medesima;

VISTO l’articolo 2 dello Statuto medesimo, in base al quale l’Università degli Studi di

Perugia, per il perseguimento dei suoi fini istituzionali, secondo modalità e limiti stabiliti

dai  regolamenti  di  Ateneo, può stipulare convenzioni,  contratti  e concludere accordi

con persone fisiche e giuridiche, pubbliche e private;

RITENUTO di  instaurare  una  stretta  collaborazione  con  l'Università  degli  Studi  di

Perugia  - Dipartimento di Giurisprudenza quale istituzione di alto valore culturale e

scientifico,  in  possesso  delle  competenze  necessarie  per  lo  sviluppo  e

l’approfondimento del tema relativo al pluralismo politico istituzionale sui nuovi media

ed alle garanzie per il cittadino;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 208 del 14 dicembre 2021, avente

ad  oggetto  “Bilancio  di  previsione  finanziario  per  gli  anni  2022–2023-2024  per  il

funzionamento dell'Assemblea legislativa”;

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 19, recante “Bilancio di previsione della

Regione Umbria 2022 – 2024”;

PERUGIA  Palazzo Cesaroni, Piazza Italia, 2 – 06121- 

Tel.  075.5763260 -  e-mail: cons.reg.umbria@arubapec.it



Comitato regionale per le comunicazioni dell’Umbria (Co.Re.Com. Umbria)

VISTA la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 264 del 26 luglio 2022, avente ad

oggetto: “Assestamento del Bilancio di previsione della Regione Umbria 2022-2024 ”; 

RICORDATO che il  Programma di  attività  del  Co.re.com.  Umbria  per  l’anno  2022,

approvato  con  delibera  n.  56  del  29  settembre  2021,  prevede,  tra  l’altro,  la

realizzazione  di  un  dossier  di  approfondimento  sul  tema  della  comunicazione

istituzionale in par condicio e il diritto all’informazione, con il coinvolgimento anche di

esperti del settore giuridico; 

RICORDATO inoltre che, per quanto concerne le risorse finanziarie per l’anno 2022, il

predetto Programma destina la somma di 25.000 euro dei fondi per le funzioni delegate

da Agcom a convenzioni con l’Università;

RITENUTO pertanto necessario approvare lo schema di accordo, allegato al presente

atto  quale  sua  parte  integrante  e  sostanziale,  tra  il  Comitato  regionale  per  le

comunicazioni  dell’Umbria  (CO.RE.COM  UMBRIA)  e  l’Università  di  Perugia  –

Dipartimento di Giurisprudenza, finalizzato alla realizzazione di una ricerca in tema di

“La riforma della  par  condicio:  pluralismo politico  istituzionale  sui  nuovi  media  – le

garanzie per il cittadino”;

PRESO ATTO  che per la realizzazione delle predette attività è prevista una spesa pari

ad euro 25.000,00 (venticinquemila), esente IVA, ai sensi del DPR 26 ottobre 1992, n.

633 (Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto), e che tale somma trova

copertura finanziaria nel bilancio di previsione dell’Assemblea legislativa 2022 – 2023 –

2024; 

PRECISATO che la suddetta somma sarà erogata all’Università degli Studi di Perugia -

Dipartimento di Giurisprudenza secondo le seguenti modalità:

-  40 per cento alla data di comunicazione dell'avvio delle attività, previa presentazione

del progetto di ricerca;

- 40 per cento entro 5 mesi dall'avvio delle attività,  risultante da apposita relazione

dell'Università e presentazione del report periodico;

PERUGIA  Palazzo Cesaroni, Piazza Italia, 2 – 06121- 

Tel.  075.5763260 -  e-mail: cons.reg.umbria@arubapec.it



Comitato regionale per le comunicazioni dell’Umbria (Co.Re.Com. Umbria)

- 20 per cento entro 45 giorni dalla trasmissione di apposito report finale;

PRECISATO inoltre che l’accordo decorrerà dal giorno successivo alla sottoscrizione

del medesimo ed avrà durata di dieci mesi;

ACQUISITO il  parere  di  regolarità  amministrativa  reso  dalla  Dirigente  del  Servizio

Valutazione delle politiche, controllo e Corecom, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 27,

comma 5 del  Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza,

della  formazione  e  della  adozione  degli  atti  amministrativi  di  competenza  del

Presidente  dell’Assemblea  legislativa,  dell’Ufficio  di  presidenza,  del  Segretario

generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’Assemblea  legislativa,  che si

allega al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

1. di approvare lo schema di accordo di cui all’allegato A) al presente atto, quale sua

parte  integrante  e  sostanziale,  fra  il  tra  il  Comitato  regionale  per  le  comunicazioni

dell’Umbria  (CO.RE.COM  UMBRIA)  e  l’Università  di  Perugia  –  Dipartimento  di

Giurisprudenza, finalizzato alla realizzazione di una ricerca in tema di “La riforma della

par  condicio:  pluralismo  politico  istituzionale  sui  nuovi  media  –  le  garanzie  per  il

cittadino”;

2. di destinare per le attività oggetto del presente accordo, che decorrerà dal giorno

successivo alla sottoscrizione del medesimo ed avrà durata di dieci mesi, la somma di

euro 25.000,00 (venticinquemila),  esente IVA, e di  precisare che tale somma trova

copertura finanziaria nel bilancio di previsione dell’Assemblea legislativa 2022 – 2023 –

2024,  che  sarà  erogata  all’Università  degli  Studi  di  Perugia  -  Dipartimento  di

Giurisprudenza secondo le seguenti modalità:

-  40 per cento alla data di comunicazione dell'avvio delle attività, previa presentazione

del progetto di ricerca;

- 40 per cento entro 5 mesi dall'avvio delle attività,  risultante da apposita relazione

dell'Università e presentazione del report periodico;

PERUGIA  Palazzo Cesaroni, Piazza Italia, 2 – 06121- 

Tel.  075.5763260 -  e-mail: cons.reg.umbria@arubapec.it



Comitato regionale per le comunicazioni dell’Umbria (Co.Re.Com. Umbria)

- 20 per cento entro 45 giorni dalla trasmissione di apposito report finale;

3.   di  dare  mandato  alla  Presidente  del  Comitato  regionale  per  le  comunicazioni

dell’Umbria (CO.RE.COM UMBRIA) di sottoscrivere l’accordo di cui al punto 1;

4.  di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione,  per  gli  adempimenti  di

competenza, al Dirigente del Servizio Valutazione della politiche, controllo e Corecom.

Perugia, 17 novembre 2022

 La Presidente La Dirigente 
      Elena Veschi           Simonetta Silvestri
                 (firma apposta digitalmente)             (firma apposta digitalmente)

PERUGIA  Palazzo Cesaroni, Piazza Italia, 2 – 06121- 

Tel.  075.5763260 -  e-mail: cons.reg.umbria@arubapec.it



Comitato regionale per le comunicazioni dell’Umbria (Co.Re.Com. Umbria)

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 27, comma 5 del Regolamento di disciplina del fun-
zionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti am-
ministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di pre-
sidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assem-
blea legislativa, adottato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giu-
gno 2018, così come modificato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 61 del 7
giugno 2021,  si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrati-
va del presente atto.

Il Responsabile del
Servizio Valutazione delle politiche, Controllo
e Corecom
Simonetta Silvestri

                                                                  (firma apposta digitalmente)

PERUGIA  Palazzo Cesaroni, Piazza Italia, 2 – 06121- 

Tel.  075.5763260 -  e-mail: cons.reg.umbria@arubapec.it


	DELIBERAZIONE n. 41 del 17 novembre 2022

